[bookmark: _Toc364170385][image: Г_рай_пв(черн)]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ № __
        г. Устюжна

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной
 инфраструктуры, энергосбережение и обеспечение
доступным и комфортным жильем населения на
территории Устюженского муниципального округа»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, энергосбережение и обеспечение доступным и комфортным жильем населения на территории Устюженского муниципального округа» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа.

Временно исполняющий полномочия главы Устюженского
муниципального округа Вологодской области                                            Т.Н. Рогозина
Реестр документов, входящих в состав муниципальной программы
	№ п/п
	Тип документа1
	Вид документа2
	Наименование документа3
	Реквизиты документа4
	Разработчик документа
	Гиперссылка
на текст
документа5

	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, энергосбережение и обеспечение доступным и комфортным жильем населения на территории Устюженского муниципального округа»

	1
	Стратегические приоритеты муниципальной программы
	Решение Земского Собрания Устюженского муниципального района
	Стратегия социально-экономического развития Устюженского муниципального района Вологодской области на период 2030 года
	27.12.2018 № 115
	Администрация Устюженского муниципального района
	https://35ustyuzhenskij.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika/sotsialno-ekonomicheskoe-razvitie/strategiya-i-npa-po-razrabotke-strategii/

	2
	Паспорт муниципальной программы
	Постановление администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее Постановление администрации)
	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, энергосбережение и обеспечение доступным и комфортным жильем населения на территории Устюженского муниципального округа»

	От
№
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – Управление ЖКХ)

	Структурный элемент № 1 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, на территории Устюженского муниципального округа»

	Паспорт структурного элемента № 1
	Постановление администрации

	От
№
	Управление ЖКХ

	Структурный элемент № 2 «Энергосбережение на территории Устюженского муниципального округа»

	Паспорт структурного элемента № 2
	Постановление администрации

	От
№
	Управление ЖКХ

	Структурный элемент № 3 «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения на территории Устюженского муниципального округа»

	Паспорт структурного элемента № 2
	Постановление администрации

	От
№
	Управление ЖКХ

Муниципальная программа
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, энергосбережение и обеспечение доступным и комфортным жильем населения на территории Устюженского муниципального округа»
[bookmark: _Toc364170397]
Раздел 1. Стратегические приоритеты муниципальной программы

Глава 1. Приоритеты и цели муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы:
- выполнение мероприятий по капитальному ремонту  и ремонт автомобильных дорог (включая искусственные сооружения на них) общего пользования местного значения  в границах муниципального округа;
- выполнение  мероприятий по содержанию автомобильных дорог (включая искусственные сооружения на них)  общего пользования местного значения в границах муниципального округа;
- выполнение противопаводковых мероприятий;
- выполнение мероприятий по транспортному обслуживанию населения.
Целью реализации мероприятий Программы является обеспечение развития транспортной инфраструктуры Устюженского муниципального округа Вологодской области.
 Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
1. Сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах округа в соответствии с нормативными требованиями.
2. Обеспечение доступности транспортных услуг для населения округа.
Срок реализации Программы: 2025-2030 годы, без выделения этапов.

Глава 2. Анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
[bookmark: _Toc364170398]
Устойчивое функционирование жилищно-коммунального комплекса является одним из условий жизнеобеспечения муниципального округа. Недостаточное финансирование жилищно-коммунального комплекса привело к резкому увеличению износа основных фондов. Средний уровень износа инженерных коммуникаций характеризуется высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей. Услуги организаций  ЖКХ жизненно необходимы населению. От качества и бесперебойности их предоставления зависит социальная стабильность на территории округа.
Под системой коммунальной инфраструктуры Устюженского муниципального округа в  Программе понимается комплекс технологически связанных между собой объектов и инженерных сооружений, предназначенных для осуществления производства и передачи коммунальных ресурсов в сферах теплоснабжения,  водоснабжения, водоотведения.
Реализация мероприятий по  реконструкции и ремонту объектов коммунальной инфраструктуры направлена на сокращение себестоимости коммунальных ресурсов в сопоставимых условиях, а мероприятия по энергосбережению позволят сбалансировать объем производства и потребления коммунальных ресурсов для получения экономического эффекта.
Немаловажная проблема с существующим жилищным фондом, который со временем стареет и ветшает. Основные причины, приводящие к ускоренному старению жилищного фонда и, как следствие, признанию жилых помещений непригодными для проживания, являются: сложные природно-климатические условия; низкое качество использованных строительных материалов; несвоевременное проведение капитального ремонта, а зачастую и отсутствие такового. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы:
- выполнение мероприятий в сфере теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, энергосбережения, а также связанных с переселением граждан из аварийного жилищного фонда.
Глава 3. Задачи муниципальной программы

Целью реализации мероприятий Программы является обеспечение комфортных условий проживания населения Устюженского муниципального округа.
 Перечень мероприятий  Программы приведен в приложении 3 к Программе.
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
- обеспечение бесперебойной поставки качественных коммунальных ресурсов населению округа;
- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в округе;
- создание безопасных благоприятных условий проживания граждан.
Сроки реализации  Программы: 2023-2027 годы (без выделения отдельных этапов).

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель
	Администрация Устюженского муниципального округа Вологодской области (Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и экологии администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – Управление ЖКХ)

	Соисполнители
	Комитет по управлению имуществом администрации округа
Территориальные отделы администрации округа

	Участники
	-

	Период реализации
	2025-2030

	Цели
	Обеспечение комфортных условий проживания населения Устюженского муниципального округа Вологодской области

	Финансовое обеспечение
	Объемы финансирования
Всего – 195 269,2 тыс. руб.,
В том числе:
2025 год – 109 632,7 тыс. руб.;
2026 год – 12 132,1 тыс. руб.;
2027 год – 17 774,1 тыс. руб.;
2028 год – 18 074,2 тыс. руб.;
2029 год – 18 474,2 тыс. руб.;
2030 год – 19 181,9 тыс. руб.
За счет областного бюджета – 4 212,1 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 702,6 тыс. руб.;
2026 год – 701,9 тыс. руб.;
2027 год – 701,9 тыс. руб.;
2028 год – 701,9 тыс. руб.;
2029 год – 701,9 тыс. руб.;
2030 год – 701,9 тыс. руб.
за счет средств бюджета округа –191 057,1 тыс. руб., в том числе:
2025 год – 108 930,1 тыс. руб.;
2026 год – 11 430,2 тыс. руб.;
2027 год – 17 072,2 тыс. руб.;
2028 год – 17 372,3 тыс. руб.;
2029 год – 17 772,3 тыс. руб.;
2030 год – 18 480,0 тыс. руб.

	Всего – 193756,00
	тыс. руб.

	в том числе:

	2025 год  – 35746,00
	тыс. руб.

	2026 год  – 28846,00
	тыс. руб.

	2027 год  – 26980,00
	тыс. руб.

	2028 год –  26980,00
	тыс. руб.

	2029 год – 26980,00
	тыс. руб.

	2030 год – 27080,00
	тыс. руб.

	За счет областного бюджета  7222,00 тыс. руб.

	в том числе:

	2025 год  – 7222,00
	тыс. руб.

	2026 год  - 0,00
	тыс. руб.

	2027 год  - 0,00
	тыс. руб.

	2028 год  - 0,00
	тыс. руб.

	2029 год  - 0,00
	тыс. руб.

	2030 год  - 0,00
	тыс. руб.

	За счет бюджета округа    186533,00 тыс. руб.
                 тыс. руб.

	в том числе:

	2025 год  - 40893,00
	тыс. руб.

	2026 год  - 35746,00
	тыс. руб.

	2027 год  - 28856,00
	тыс. руб.

	2028 год – 26980,00
	тыс. руб.

	2029 год – 26980,00
	тыс. руб.

	2030 год – 27088
	тыс. руб.

	Связь с национальными целями Российской Федерации, государственной программой Российской Федерации, государственной программой Вологодской области

4

2. Показатели муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, энергосбережение и обеспечение доступным и комфортным жильем населения на территории Устюженского муниципального округа»
Таблица 2
	№ п/п
	Наименование показателя1
	Уровень показателя2
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)3
	Значение показателей (индикаторов)
	Документ6
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей7
	Информационная система (при наличии)

	Базовый период (2023)
	1-й год действия МП (2025)
	2-й год действия МП (2026)
	3-й год действия МП (2027)
	4-й год действия МП (2028)
	5-й год действия МП (2029)
	Год завершения действия МП (2030)

	Цель муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры, энергосбережение и обеспечение доступным и комфортным жильем населения на территории Устюженского муниципального округа»

	1.
	Количество прекращений подачи коммунальных ресурсов населению в результате технологических нарушений на муниципальных коммунальных системах
	ОМСУ

	%
	29
	27
	26
	25
	24
	23
	22
	Статистические данные
	Управление ЖКХ

	2.
	Процент потерь воды в муниципальных системах водоснабжения от общего объема поднятой воды
	ОМСУ

	%
	26
	25,5
	25,1
	24,7
	24,4
	 24,0
	23,5
	Статистические данные
	Управление ЖКХ

	3.
	Процент   потерь тепловой энергии в муниципальных системах теплоснабжения от общего объема выработанной тепловой энергии
	ОМСУ

	%
	21
	20,5
	20,3
	20,0
	19,7
	19,4
	19,1
	Статистические данные
	Управление ЖКХ

	4.
	Площадь аварийного жилищного фонда, в котором проживают граждане
	ОМСУ

	кв. м.
	3824,9

	Статистические данные
	Управление ЖКХ

3. Структурный элемент муниципальной программы № 1 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Устюженского муниципального округа»
Таблица 3
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Ответственный за реализацию структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями 1

	 Проектная часть

	Реализация мероприятий по обеспечению строительства, модернизации и капитального ремонта объектов инженерной инфраструктуры

	1. Разработка проектной документации на строительство  очистных сооружений канализации в г. Устюжна

	1.
	Обеспечение бесперебойной поставки качественных коммунальных ресурсов населению округа
	Управление ЖКХ
	Проектная документация с положительным заключением  госэкспертизы

	2. Разработка проектно-сметной документации по объекту "Строительство блочно-модульной котельной с тепловыми сетями в поселке имени Желябова"

	2.
	Обеспечение бесперебойной поставки качественных коммунальных ресурсов населению округа
	Управление ЖКХ
	Проектная документация с положительным заключением  госэкспертизы
	Количество прекращений подачи коммунальных ресурсов населению в результате технологических нарушений на муниципальных коммунальных системах

	Процессная часть

	Структурный элемент № 1 Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Устюженского муниципального округа

	1.1. Реализация мероприятий по обеспечению готовности объектов инженерной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период

	1.1.1. Расходы на строительство, реконструкцию и ремонт систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в Устюженском муниципальном округе

	1.1.
	Обеспечение бесперебойной поставки качественных коммунальных ресурсов населению округа
	Управление ЖКХ
	Обеспечение качественными коммунальными услугами

	1.2. Подготовка объектов теплоэнергетики, находящихся в муниципальной собственности, к работе в осенне-зимний период

	1.2.
	Обеспечение бесперебойной поставки качественных коммунальных ресурсов населению округа
	Управление ЖКХ
	Обеспечение качественными коммунальными услугами
	Количество прекращений подачи коммунальных ресурсов населению в результате технологических нарушений на муниципальных коммунальных системах

	2.3 Мероприятие: «Мероприятия в рамках проекта "Народный бюджет»

	1.3.
	Обеспечение бесперебойной поставки качественных коммунальных ресурсов населению округа
	Управление ЖКХ
	Обеспечение качественными коммунальными услугами
	Количество прекращений подачи коммунальных ресурсов населению в результате технологических нарушений на муниципальных коммунальных системах

4. Структурный элемент муниципальной программы № 2 «Энергосбережение на территории Устюженского муниципального округа»
	2.1. Проведение энергоэффективных мероприятий на территории округа

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Ответственный за реализацию структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями 1

	повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в округе
	Управление ЖКХ
	Экономия энергоресурсов
	Процент   потерь тепловой энергии в муниципальных системах теплоснабжения от общего объема выработанной тепловой энергии

	5. Структурный элемент муниципальной программы № 3 «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения на территории Устюженского муниципального округа»

	3.1. Мероприятие: «Расходы на выполнение работ по ликвидации аварийного жилищного фонда»

	3.1.
	Создание безопасных благоприятных условий проживания граждан
	Управление ЖКХ
	Обеспечение безопасных условий проживания граждан
	Площадь аварийного жилищного фонда, в котором проживают граждане

	3.2. Подготовка территории и обеспечение инфраструктурой для строительства многоквартирных домов в рамках переселения из аварийных домов

	3.2.
	Создание безопасных благоприятных условий проживания граждан
	Управление ЖКХ
	Обеспечение безопасных условий проживания граждан
	Площадь аварийного жилищного фонда, в котором проживают граждане

image1.png